1

证券代码：601156       股票简称：东航物流        公告编号：临 2024-027

东方航空物流股份有限公司

关于 2024 年度“提质增效重回报”行动方案的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻中央经济工作会议和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于

加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》《关于进一步提高上市

公司质量的意见》的相关要求，响应上海证券交易所关于开展沪市公司“提质增

效重回报”专项行动的倡议，践行以“投资者为中心”的发展理念，进一步提高

上市公司质量，保护投资者利益，树立良好的资本市场形象，东方航空物流股份

有限公司（以下简称“公司”）制定了 2024 年度“提质增效重回报”行动方案，

并于 2024年 8月 28 日经第二届董事会 2024 年第 3次例会审议通过。具体如下：

一、聚焦主责主业，提升经营质量

公司以做强做优做大“航空货运”主责主业为战略发展目标，全面提升“港

到港”能力建设，通过“自我发展＋借力发展”延伸拓展端到端解决方案业务，

以“安全可靠、运行高效、服务优质、成本领先、管控有力”为高质量发展目标，

打造具有国际竞争力的一流航空货运物流企业。

2023 年，公司面对新形势、新变化，始终坚持稳中求进工作总基调，有效

统筹发展与安全，积极克服各种不利因素，聚焦主责主业，擦亮中货航品牌，抢

抓市场发展机遇，坚持高质量发展和高水平安全良性互动，推进公司业务实现质

的有效提升和量的合理增长。2023 年度，公司实现货邮运输总周转量 68.24 亿

吨公里，同比增长 18.80%；全货机日利用率达 12.56 小时，同比增长 12.85%；

归属于上市公司股东的净利润 24.88亿元，加权平均净资产收益率 17.23%。

2024 年上半年，外部环境复杂性严峻性不确定性明显上升，国内结构调整

持续深化。在此背景下，我国持续推进高水平对外开放，加快培育外贸新动能，

对外贸易规模稳定增长，结构不断优化，外部需求有所改善，为推动经济持续回

升向好作出积极贡献。得益于跨境电商高速增长以及全球工业生产温和上升影

 2

响，我国国际航空物流市场保持稳定增长，中国民航局数据显示，2024 年上半

年国际航线货邮运输量和货邮周转量同比分别增长 34.3%和 32.5%。公司坚持稳

中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，更好统筹发展与安全，

充分发挥区位优势，积极抢抓市场机遇，聚焦航空货运主业，守住安全底线，持

续改善经营效率，不断增强市场竞争力，着力推动公司高质量发展。2024 年上

半年，公司营业收入和归属于上市公司股东的净利润均实现正增长。未来公司将

继续立足“航空货运”主责主业，有序扩大机队规模，完善全球航线网络布局，

加强与机队规划配套的飞行队伍建设，提升核心功能，打造核心竞争力；持续扩

大华东市场核心市场领先优势，加快推进华南市场布局，稳步开拓海外自主可控

基础设施，通过专业化运营大力发展航空冷链业务。

二、重视股东回报，提高投资者获得感

公司牢固树立回报股东意识，在综合考虑公司所处行业特点、发展阶段、自

身经营模式、盈利水平、投融资需求等因素基础上，建立了对投资者持续、稳定、

科学的回报规划与机制，在兼顾中长期发展需求的基础上对利润分配作出制度性

安排。自 2021 年 6 月上市以来，公司共计已派发现金红利 16.51 亿元，向广大

投资者分享公司的经营成果，提高投资者获得感。

2024 年中期，公司拟定了中期利润分配预案，每 10 股派发现金红利 3.89

元(含税），合计拟派发现金红利人民币 61,755.91万元（含税），占 2024半年度

归属于上市公司股东净利润的比例为 48.35%。中期利润分配预案已经公司于

2024 年 8 月 28 日召开的第二届董事会 2024 年第 3 次例会审议通过，后续将提

交公司股东大会审议，并在规定期限内完成权益分派实施。

2024 年，公司将从维护全体股东利益出发，秉承为投资者带来长期持续回

报的经营理念，坚定不移地做强做优做大“航空货运”主责主业，持续提升盈利

能力和核心竞争力，以稳健的经营业绩和利润分配方案回报广大投资者。

三、推进数智化建设，发展新质生产力

公司以科技赋能为重要战略落脚点，依托数字化和智能化改造推动降本增

效，将工业互联网、物流机器人、大数据、云计算、人工智能等前沿技术与公司

业务场景结合；将业务、管理条线与科技创新和信息化、智能化升级结合，实现

业务层信息化、作业层智能化、管理层协同化、决策层智慧化，驱动公司业务高

 3

质量发展，加快打造新质生产力。

2023 年，公司上线并推广完成新货站核心业务系统，打破地面操作环节的

数据孤岛，支撑业务创新，实现高效运营；完成航空运行类系统“管、培、派、

升”的一体化规划，重点建设上线安全管理系统二期、运行数据中心一期、新航

班运行控制系统二期、QAR应用及飞行过程可视化、电子蓝皮本等系统，提升中

货航运行控制和安全管控能力；启动 AI智能交互服务平台和数据中台体系建设，

在完善现有智能化设备应用的基础上，通过引入 AI创新能力与大数据治理工具，

赋能航空主业及企业内控管理。

2024 年，公司将继续推动先进技术在公司业务场景中的使用，推进物流网

络销售平台、跨境电商服务平台、生鲜港系统建设，强化公司数字化营销竞争力；

提升货运服务保障能力，在现场操作场景中探索更多前沿技术，提高运营效率，

在可行的业务模式下逐步实现无人化货站目标。

四、加强投资者沟通，增进公司市场认同

公司重视投资者沟通，积极通过法定信息披露媒体及网站、“上证 e 互动”

平台、公司官网、电话、传真、电子邮箱等渠道，采取股东大会、投资者说明会、

路演、分析师会议、投资者调研等方式，与投资者进行沟通交流，回答问题并听

取相关意见建议。

2023 年，公司强化投资者关系管理，提升资本市场关注度。常态化开展业

绩说明会，共召开了 5场业绩说明会，向投资者解读分析业绩和经营情况，并听

取投资者对公司经营发展的意见和建议；丰富投资者交流形式，举办 2023 年度

业绩交流会时邀请投资者参观浦东机场货站，加深投资者对行业及公司的认知，

取得了良好的效果；多渠道开展投资者交流，2023 年通过上证 e 互动共回复 81

个问题，接听投关热线 75 个；积极回应市场热点，2023 年共参加了 60 场机构

投资者交流，重点回应投资者关注的跨境电商热点问题，努力传递公司价值，有

效提高资本市场关注度，积极引导公司价值合理回归。

2024 年，公司将继续常态化开展业绩说明会。上半年，公司在年报披露后

及时召开业绩说明会，于 5 月 15 日以现场方式召开了年度业绩交流会，近二十

家机构股东和券商参加了交流，于 5月 17日以线上方式召开了网络业绩说明会，

向投资者介绍了 2023 年度公司的业绩、主要生产经营情况，公司董事长、总经

 4

理等主要领导均参加了交流会，提升了交流效果。公司将持续强化投资者关系管

理，在定期报告披露后及时组织召开业绩说明会，并通过多种途径与投资者加强

交流，积极听取投资者意见建议，及时回应投资者诉求，增加投资者对航空物流

行业和公司基本面的理解，增进投资者对公司价值的认同。

五、提升规范运作水平，推动公司高质量发展

公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所

股票上市规则》等监管规定，不断健全完善公司治理机制和内控制度体系，严格

遵守公司章程和“三会”议事规则，建立健全法人治理结构，强化内控合规管控。

2023 年，公司持续夯实制度基础，切实发挥相关主体作用。不断完善“基

本制度+专项制度”治理制度体系，健全以公司章程为核心，各治理主体治理规

则为支撑的基本制度体系，科学界定各治理主体权责边界，在完善公司治理中全

面加强党的领导。严格落实监管要求，持续完善公司运行机制，根据监管法规修

订情况，修订了《独立董事工作制度》等多项制度，进一步促进各治理主体有效

发挥作用，全面提升公司治理水平。

2024年，公司将继续全面准确贯彻“两个一以贯之”，提升公司治理水平，

持续加强董事会建设，不断优化各治理主体协调运转机制，提升董事会运作效率；

加强董事履职支撑服务工作，支持董事更好履职；优化子企业董事会建设，加强

对子企业董事会运行的指导和监督；狠抓落实提高央企控股上市公司质量工作方

案和国企改革深化提升行动实施方案，进一步推动提高上市公司质量。

风险提示：本报告所涉及的公司规划、发展战略等系非既成事实的前瞻性陈

述，不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

东方航空物流股份有限公司董事会

2024年 8月 30日

	一、聚焦主责主业，提升经营质量
	二、重视股东回报，提高投资者获得感
	三、推进数智化建设，发展新质生产力
	四、加强投资者沟通，增进公司市场认同
	五、提升规范运作水平，推动公司高质量发展